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Tato práce zpracovává kvalitativním způsobem problémy rodin dětí s onemocněním

diabetes mellitus 1. typu. Zjišťuje intenzitu problémů a porovnává získané informace

nejprve v rámci jedné rodiny a dále v rámci skupiny respondentů. Klade si za cíl
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This thesis determines problems of children suffering from type 1 diabetes mellitus

and their families. It finds out intensity of the problems and compares obtained

information within the family and within the whole group of informants. This thesis

discovers how children and parents accept the disease and deal with it, compares

children’s and parent’s wishes, their planes to future and also their knowledge about

the disease. The aim of this thesis is to understand problems of families with affected

child and find solutions to reduce their difficulties.
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Motto:

Co může vědět ten, kdo nikdy netrpěl.

Neznámý autor

1 Úvod

Diabetes mellitus 1. typu je chronické onemocnění se vzrůstající tendencí, a

proto i obecný zájem o tuto nemoc vzrůstá. V České republice se diabetes vyskytne

asi u jednoho z 2000 dětí, to znamená asi 0,05%. Každý rok se podle průzkumu

v České republice diagnostikuje zhruba 300 dětí s onemocněním diabetes mellitus

1.typu. Tedy nemalý počet rodin se musí naučit žít s nemocí svého dítěte a to je pro

takovou rodinu skutečně obtížný úkol. Nejedná se o pouhou aplikaci inzulínu, ale

především o přesné dávkování stravy a dodržování časového plánu. Dobrá

kompenzace diabetu je sice obtížná, ale možná. Před 100 lety na toto onemocnění

všichni pacienti umírali. Dnes je onemocnění léčitelné a při dodržování určitých

zásad může i diabetik 1.typu prožít plnohodnotný život.

Pro svou práci jsem si vybrala právě problémy rodičů a dětí s onemocněním

diabetes mellitus 1.typu. Toto onemocnění má nejenom spoustu medicínských, ale i

sociálních a psychických otazníků, a právě ty mě zajímají nejvíce. Každý zdravotník

zná medicínskou problematiku tohoto onemocnění, ale jen málokdo si už dovede

představit, co všechno další komplikuje dítěti a jeho rodiči běžný život. Svou prací

bych ráda zjistila psychosociální problémy, abych i nám zdravotníkům přiblížila

běžný život takovýchto rodin. My rodiče diabetického dítěte vybavíme inzulínem,

informacemi o onemocnění, nutností přepočítávat a vážit jídlo, ale neporadíme mu

už, jak vysvětlit ve škole, že bude dítě chodit do školy s jehlou a stříkačkou, jak

vysvětlit dítěti, že nesmí jíst jen tak, kdy se mu zachce, i když jeho kamarádi smí

apod.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké problémy jsou v rodinách diabetických

dětí a jak se mění pořadí problémů po několika letech. Dále bych chtěla zjistit, jaké

jsou možné scénáře vývoje problémů u dětí v souvislosti s jejich vývojovým stádiem

a jak vnímají a hodnotí problémy děti v konfrontaci s jejich rodičem. Psychika

rodiče, fáze vyrovnávání se s nemocí svého dítěte a postoje okolí na jeho
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onemocnění budou dalšími sledovanými faktory. Ráda bych se dozvěděla, jaké

představy a tužby mají děti i jejich rodiče do budoucna. Nakonec bych chtěla

prostřednictvím této studie zjistit, do jaké míry byla rodina prostřednictvím

zdravotnického personálu vybavena znalostmi a dovednostmi o diabetu po

propuštění z nemocnice při záchytu onemocnění a jak zdravotní sestry pomáhají

rodině řešit problémy v současnosti.

Smyslem mé práce je lépe porozumět problémům rodin dětí s onemocněním

diabetes mellitus 1. typu a najít možná řešení ke zmírnění jejich obtíží. Domnívám

se, že problémy těchto rodin jsou opomíjené a nevěnuje se jim dostatečná pozornost.

Proto bych rozborem několika konkrétních případových studií chtěla zjistit, zda

bychom my zdravotničtí pracovníci mohli v této oblasti něco zlepšit. Doufám, že se

mi podaří přiblížit tuto problematiku trochu z jiné strany a nahlížet na diabetes nejen

jako na nemoc.
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2 Historie onemocnění

Toto onemocnění pravděpodobně tížilo člověka již od nepaměti, konec konců

již záznamy nejstarších civilizací (Malá Asie, Čína, Egypt, Indie) mluví o případech

nadměrné žízně, ztrát hmotnosti a vysoké produkce moči chutnající po medu

přitahující mravence a mouchy.

Vlastní termín "diabetes" je odvozen z řeckého slova znamenajícího "sifon,"

či průtok vody. "Mellitus" znamená v latině "medově sladký," "slazený medem,"

"medový."

Ku příkladu nejstarší známý lékařský text, papyrus Ebers, který byl nalezen v

Thébách v Egyptě a pochází z doby okolo roku 1550 před Kristem, doporučoval

trpícím touto chorobou dietu skládající se z drobných plodů, ovoce, zrnin a medu,

což mělo mít za důsledek utlumení zvýšeného močení.

Zápisky Indiánů z tohoto období připisovaly vznik choroby přehnanému jídlu a pití.

Záznamy o stravování středních vrstev v severoevropských zemích během 15.-17.

století popisují jídla skládající se z mnoha chodů pečeného masa namáčeného v tuku,

bohatých a sladkých moučníků a spousty másla a smetany, ale jen málo vlákniny či

listovité zeleniny. Proto není překvapující, že mnoho případů diabetu bylo hlášeno v

těchto obdobích hojnosti a nadbytku. Také není bez zajímavosti, že lékaři v této době

museli ochutnávat moč pacientů, aby zjistili případnou sladkou chuť a tak detekovali

chorobu.

Brzy poté vznikly dva myšlenkové směry ohledně stravování. Jedni věřili v

nahrazení cukru ztraceného v moči dietním opatřením, zatímco druzí byli

přesvědčeni o nezbytnosti omezení příjmu karbonhydrátů, aby byly sníženy

důsledky, které vedly k nadbytku cukru v těle.

V roce 1797 začal dlouhodobý trend vysoce tučných a vysoce proteionových

diet s nízkým obsahem karbonhydrátů a jako strava bylo doporučováno diabetikům

maso a tuk. Žádný z lékařů v té době o povaze choroby příliš nevěděl a psalo se o ní

jako o chorobě ledvin, žaludku či krve.

I tak se za důkaz pomoci pacientům s diabetem v důsledku této diety

považovalo snížení obsahu cukru v moči, čehož bylo u mnohých dosaženo. Ale

omezení příjmu kalorií jakožto efektivní terapie přišlo až s francouzským lékařem

Bouchardatem, který si všiml, že v letech 1870 až 1871, kdy Francie vedla válku s

Pruskem a byl nedostatek potravin, se výrazně snížil obsah cukru v moči u

diabetických pacientů.
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Největší průlom v pochopení patologie této choroby přišel v druhé polovině

19. století. V roce1869 při prohlížení vzorku pankreatu v mikroskopu objevil

německý lékař Langerhans malé červené buňky, které se odlišovaly od zbytku

pankreatické tkáně. Později tyto buňky byly pojmenovány Langerhansovy ostrůvky.

Další pokusy na zvířatech ukázaly, že pokud byly tyto buňky ušetřeny, zatímco byl

zbytek pankreatu zničen, nenastal diabetes mellitus.

Naprosto náhodně v roce 1889 bylo objeveno, že chirurgické odstranění

pankreatu u psů způsobilo jejich brzkou smrt v důsledku diabetu. Dva němečtí lékaři

- Minkowski a von Mering studovali roli pankreatu v trávicím procesu, když si

pečovatel všiml, že psi bez pankreatu produkovali vysoký objem moči, která

přitahovala mouchy. Tehdy se zjistilo, že tato psí moč obsahovala cukr, takže byla

prostudována závislost mezi funkcí pankreatu a diabetem, což byl zásadní objev,

který nasměroval vědecké bádání správným směrem.

Převratným objevem Federika Bantinga a Charlese Besta bylo v roce 1921

získání výtažků z kravských pankreatů, které jsou při léčbě zvířat bez pankreatu

velmi účinné. Nejznámější se tak stala fena Majorie, která bez pankreatu, po

podávání výtažku isletinu (nyní inzulínu), přežila 70 dní.

Úplně prvním člověkem, kterému byl podán inzulín, byl 11.1.1922 13tiletý

chlapec s onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Za objevení inzulínu byla v roce

1923 udělena autorům Nobelova cena za lékařství.

V roce 1923 se inzulín dostal i do Československa a začala nová éra v léčbě

diabetu. (14, 26)
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3 Charakteristika onemocnění diabetes mellitus

3.1 Definice onemocnění


[…]


• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „…neustále. Buď u jedný nebo u druhý, nejvíc u tý druhý…“(ptám se na

dodržování diabetického režimu)

• „…starší k tomu má odpor, nebo odpor – nepřijala tu nemoc, takže je jí to jedno,

jestli si to píchne nebo nepíchne, jestli se nají nenají, změří nezměří, je jí to

šumafuk…“

• „…že nechtěj. Ve škole si někdy píchnou, ta starší někdy jo někdy ne, doma jí

píchám já…“

• „Když nad ní stojim, tak si píchne, ale zase musim hlídat, aby si píchla tu dávku,

protože ona zatočí kolečkem, to je jak ta ruská ruleta.“

• Neochota dítěte spolupracovat. Intenzita problému: 2

• Dítě podvádí při dodržování diety. Intenzita problému: 2

Diabetický režim:

na začátku onemocnění

• Aplikace inzulínu. Intenzita problému: 3

• Měření glykémie. Intenzita problému: 3

• Neschopnost adekvátně regulovat dávky inzulínu se změnami glykémie.

Intenzita problému: 3

dnes

• „…prostě má problémy takový, že tu nemoc vůbec nerespektuje. Ona si třeba

píchne inzulín a já se jí ptám…. no a ona si píchne inzulín a za hodinu se jí ptám,

co jsi měla k obědu nebo k snídani a ona mi řekne, já jsem ještě nesnídala, já

jsem ještě nejedla…“

• „…si píchne a nejí nebo má hypoglykémii, do toho si píchne inzulín a nejí…“

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „…neustále. Buď u jedný nebo u druhý, nejvíc u tý druhý…“(ptám se na

dodržování diabetického režimu)

• „…že nechtěj. Ve škole si někdy píchnou, ta starší někdy jo někdy ne, doma jí

píchám já…“

• Aplikace inzulínu. Intenzita problému: 2

• Měření glykémie. Intenzita problému: 4

• Neschopnost adekvátně regulovat dávky inzulínu se změnami glykémie.

Intenzita problému: 5

Sociální problémy:

na začátku onemocnění

• Nedostatečné množství proužků do glukometru. Intenzita problému: 5

dnes

• „…zasáhlo nás to i finančně, protože stojí to peníze a i různý další okolnosti nás

donutily k tomu, abysme prostě zredukovali příjem, takže ty peníze jsou strašně

znát…“

• „…já musim bejt u nich, takže si prostě nemůžu nikde ani tu korunu přivydělat a

takže teď mě hodně trápí finanční situace…“

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „…předpis na ty proužky na rok 2006, přišel až březen nebo duben, takže jsem

musela do tý doby kupovat proužky a na dvě děti…“

• „…musela bych to dát dohromady – tři čtyři tisíce, ale já když jedu do konce

měsíce a teď už počítáme a musim redukovat…“

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „…aby nešla na pumpu, tak jsem jí víc měřila, ale na to potřebuju ty proužky. A

proužky stojí jedna krabička sedm stovek s padesáti proužky. A někdy i víc….“

• „…mě mrzí ty proužky a potom jde mi o to, že mi teď stát vlastně úderem

patnáctýho roku sebral tu péči o osobu blízkou na tu starší dceru a zdůvodňuje mi

to tak, že se dostala na střední školu a že teda už nemá nárok…“

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „…nemám ani internet a tý starší už to chybí, protože ona to potřebuje do

školy…“

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „Abych dostala přídavky, tak jsem musela vyplnit sedm formulářů s razítkem.

Teďka teda chci to POB a musim zase poníženě žebrat, abych ho dostala.“

• Nedostatečné množství proužků do glukometru. Intenzita problému: 2

Sociální skupiny:

na začátku onemocnění

• „…malý byly tři roky a chodila do školky, z tý školky nás vyhodili…“

• „Tam se mi dostalo docela ponižování, strašně neférového chování od tý pani

učitelky a nakonec tý Andulce velmi ublížila, protože nás z tý školky vyhodili a

Andulka z toho byla hrozně nešťastná a plakala.“

• „…já jsem řekla, že bych jela s nima a oni nechtěli, neměli zájem, takže ona

nejezdila…“

dnes

v této oblasti nebyly shledány žádné problémy

Jiné problémy:

na začátku onemocnění

• Stravování ve školních a jiných jídelnách. Intenzita problému: 3

• Neochota pohlídat dítě v kroužcích. Intenzita problému: 2

• Nedostatek potravin s popisem množství sacharidů. Intenzita problému: 3

• Neadekvátní strava v nemocnici. Intenzita problému: 3

• Problém s hlídáním diabetického dítěte. Intenzita problému: 1

dnes

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• „…mě mrzí ty proužky a potom jde mi o to, že mi teď stát vlastně úderem

patnáctýho roku sebral tu péči o osobu blízkou na tu starší dceru a zdůvodňuje mi

to tak, že se dostala na střední školu a že teda už nemá nárok…“

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• stejná výpověď viz psychika rodičů-dnes

• Stravování ve školních a jiných jídelnách. Intenzita problému: 3

• Neochota pohlídat dítě v kroužcích. Intenzita problému: 3

• Nedostatek potravin s popisem množství sacharidů. Intenzita problému: 5

• Neadekvátní strava v nemocnici. Intenzita problému: 3

• Problém s hlídáním diabetického dítěte . Intenzita problému: 3

Problémy se zdravotnickým personálem:

v této oblasti nebyly shledány žádné problémy