Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Posudek vedoucího práce

Název: Problémy rodin dětí s onemocněním diabetes mellitus 1. typu
Autor práce: Bc. Tereza Mrkvičková
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková

Volba tématu:

Diabetes mellitus je závažné metabolické a endokrinní onemocnění, jehož výskyt celosvětově stoupá ve všech věkových kategoriích. S diabetem lze prožít kvalitní život ovšem za předpokladu, že diabetik uzpůsobí některé procesy ve svém každodenním životě. Základní podmínkou kvalitního života je dostatek aktuálních informací o nemoci, možných problémech, o běžném způsobu života. Volba tématu mapující zejména psychosociální problémy dětí s onemocněním diabetes mellitus 1. typu a jejich rodičů je aktuální a potřebná. V literatuře je tato problematika řešena většinou jen okrajově, pozornost je věnována zejména medicínské problematice.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zmapovat, jaké jsou problémy v rodinách diabetických dětí, jak se mění pořadí problémů s časovým odstupem. Zjistit, jak vnímají a hodnotí problémy děti a jak jejich rodiče, jaké představy a přání mají do budoucna, jak byla rodina prostřednictvím zdravotnického personálu informována o životě s diabetem, zjistit znalosti a dovednosti dětí v souvislosti s jejich vývojovým stadiem. Ke stanoveným cílům diplomantka formulovala 10 výzkumných otázek.

Teoretická část:

Teoretická část je členěna do 7 hlavních kapitol, ve kterých diplomantka pojednává o historii diabetu, charakteristice onemocnění, problematice edukace dětí i rodičů. Nastiňuje psychosociální vývoj dítěte v souvislosti s diabetes mellitus. Pojednává o legislativě ve vztahu k pomůckám hrazených zdravotní pojišťovnou a finanční pomoci rodičům diabetického dítěte. V 7. kapitole se diplomantka zaměřila na psychiku rodičů a dětí s chronickým onemocněním. Zaměřila se na autoplastický obraz nemoci, fáze

vyrovnávání se s chronickým onemocněním, nastiňuje nejčastější styly výchovy nemocného dítěte. Jednotlivé kapitoly jsou vyvážené, dobře strukturované.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Diplomantka zvolila kvalitativní přístup, který ji umožnil proniknout do problematiky rodin chronicky nemocných dětí. V diplomové práci použila metodu případové studie založenou na individuálních strukturovaných rozhovorech a dotaznících.

Pro vedení rozhovorů měla připravené okruhy otázek pro rodiče a pro děti. Rozhovory realizovala nejprve s rodičem, poté s dítětem, aby se respondenti navzájem neovlivňovali.

Dotazník byl vlastní konstrukce, zahrnoval předpokládané problémy. Byl členěn na dvě časová období – problémy na začátku onemocnění a v současnosti. Byla sledována rovněž intenzita daných problémů.

Metody zpracování a analýzy dat rozdělila diplomantka do 2 částí. V první části analyzovala každou rodinu samostatně podle jednotlivých okruhů rozhovoru a časových období, odpovídá na výzkumné otázky V1 – V6. V druhé části analýzy odpovídá na výzkumné otázky V7 – V10, analyzuje skupinu rodičů a skupinu dětí. V analýzách je uváděna buď přímá výpověď respondentů nebo stručně zaznamenaný obsah sděleného.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumný vzorek tvořilo 9 rodin. Respondenty rozdělila diplomantka do 2 skupin : skupinu rodičů tvořilo 9 matek, skupinu dětí tvořilo 10 respondentů. Pro výběr dětských respondentů diplomantka stanovila přesná kritéria.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány ve vztahu k výzkumným otázkám. Četnost problémů u dítěte a rodiče v jednotlivých okruzích je vždy pro přehlednost uvedena v tabulce, kde je ukázán rozdíl mezi problémy v jednotlivých kategoriích u dítěte a jeho rodiče.

Analýza výsledků je velice podrobná, výsledky jsou zpracovány velmi pečlivě. V kapitole Shrnutí výsledků diplomantka odpovídá přehledně na stanovené výzkumné otázky.

Cením si toho, že diplomantka si zvolila kvalitativní přístup. Domnívám se, že zjištěné výsledky, i přes nevelký soubor, jsou cenné právě proto, že mapují psychosociální

problematiku. Na základě zjištěných výsledků stanovila diplomantka reálná doporučení pro edukaci rodin dětí s onemocněním diabetes mellitus 1.typu.

Literatura a práce s literaturou:

Literární přehled uvádí 58 pramenů, z toho je 15 internetových odkazů. Prameny jsou v textu správně citovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol. Je psán srozumitelně, čtivě, bez stylistických nedostatků. Práce je zpracována velice pečlivě. Po formální stránce je diplomová práce na velmi dobré úrovni.

Kvalita příloh:

Práce obsahuje 6 příloh, na které jsou odkazy v textu. Přílohy nejsou samoučelné.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce splňuje základní kritéria pro zpracování diplomové práce. T.Mrkvičková diplomovou práci pravidelně konzultovala, pracovala zcela samostatně, s velkým zaujetím, s dostatečným časovým předstihem. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Co je podle Vás největším problémem v životě dětského diabetika ?
- Jak by jste uvedla do praxe Vaše doporučení pro zdravotníky ?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 16.5.2007

Podpis*Paola Paříková*.....